
 
   

 

Orientering om regulering af tilskud til pri-

vate institutioner 

 

Baggrund 

Børne- og Ungdomsforvaltningen blev sidste år opmærksom på en praksis 

med udbetalingen af tilskud til private institutioner, der kun er godkendt til 

pasning af børnehavebørn. Forvaltningen har derfor undersøgt praksissen, 

gældende lovgivning samt politisk vedtagne regler på området.  

Kort oprids af sagen 

Udbetalingen af tilskud til børn i aldersgruppen 2 år og 10 mdr. – 3 år i kom-

munale og selvejende rene børnehaver er politisk vedtaget og betyder, at 

der for gruppen udbetales vuggestuetakst ved optag i børnehaver.  

Forvaltningen har derimod haft en praksis med, at der udbetales børneha-

vetakst til børn indmeldt i de private rene børnehaver uanset om barnet er 

fyldt 3 år. Altså også for børn i alderen 2 år og 10 mdr. – 3 år.  

Begrundelsen for praksissen har været, at der er tale om institutioner, der 

er godkendt til pasning af børnehavebørn. Ved indmeldelse har institutio-

nen vurderet, at barnet er modent og klart til at blive indmeldt i en børne-

have. Der er altså betalt for det tilbud barnet reelt passes i – nemlig en bør-

nehaveplads.  

I henhold til lighedsgrundsætningen må forvaltningen dog ikke stille private 

institutioner ringere end institutioner under den kommunale forsyning. Li-

geledes foreskriver lighedsgrundsætningen også, at børn, der vælger en pri-

vatinstitution ikke skal stilles ringere end børn, der vælger et kommunalt 

eller selvejende tilbud.  

Vurderingen er på ovenstående baggrund, at forvaltningen skal ændre 

praksis med udbetalingen af tilskud til private institution, så tilskuddet 

stemmer overens med reglerne for kommunale og selvejende institutioner. 

Børnegruppen 2 år og 10 mdr. – 3 år modtager derfor fremadrettet vugge-

stuetakst.  
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Forvaltningen foretager en efterregulering til private rene børnehave for 

indmeldte børn mellem alderen 2 år og 10 mdr. og 3 år.  

I henhold til den almindelige forældelsesfrist i Forældelseslovens §3 efter-

reguleres 3 år bagud.  

Fremadrettet 

Forvaltningen har været i gang med at vurdere, om der i den nuværende 

praksis findes forhold i anvisningen af børn under den kommunal anvisning 

vs. anvisningen af børn i privatinstitutioner, der gør, at der på sagligt grund-

lag kan fastholdes to forskellige procedurer. 

Da der ikke foretages konkrete pædagogiske vurderinger ved indmeldelsen 

under den kommunale forsyning eller kommunen på anden vis kvalificerer 

indmeldelserne, og ansvaret er lagt ud til institutionens ledelse, kan der ikke 

sagligt argumenteres for, at kommunen har en procedure, der ikke kan fo-

regå i en privatinstitution.  

Det er derfor forvaltningens vurdering, at der fremadrettet betales vugge-

stuetakst til børn i aldersgruppen 2 år og 10 mdr. – 3 år ved indmeldelse i 

private rene børnehaver. I overensstemmelse med proceduren for institu-

tioner under den kommunale forsyning.  

Økonomien 

Udbetalinger af efterreguleringen til privatinstitutioner vurderes at udgøre 

omkring 700.000 kroner. Dette dækker en periode tilbage til 2016. Efterre-

guleringen holdes indenfor den nuværende bevillingsramme. 

Det er ikke muligt at sætte et beløb på, hvad ændringen af praksis betyder 

fremadrettet. De private institutioner anviser selv til deres pladser. Der er 

pt. godkendt 285 børnehavepladser i private rene børnehaver. Håndterin-

gen af de fremadrettede udgifter vil blive afholdt inden for rammen. 


